
【酒田税関支署管内】
　 　 　 　 　 　 金 　 額 　    伸 率

[輸　出] ４ ７ １ 億８ ６ 百万円  ＋１ ３ ． １ ％ ⇒ 上半期として過去最高額

[輸　入] ４ ６ ７ 億２ ４ 百万円  ＋ １ ７ ． ４ ％ ⇒ 3期連続の増加

[差　引] ４ 億６ ２ 百万円 ※ 伸率は対前年同期比

【輸出の動向】

【輸入の動向】

酒田税関支署　管内貿易概況速報　（平成３０年上半期分）　について

　 輸出は、 その他の雑製品（ 211億94百万円： 前年同期比11. 4％減） などが減少し たも
のの、 電算機類の部分品（ 107億39百万円： 同3. 2倍） などが大幅に増加し 、 上半期と
し て過去最高額を記録し た。

　 輸入は、 事務用機器（ 187億9百万円： 前年同期比44. 3％増） 、 石炭（ 95億75百万
円： 同21. 2％増） などが増加し 、 3期連続の増加と なっ た。



（単位：百万円､ ％）

 輸        出  輸        入

港  名 価　額 前年同期比 価　額 前年同期比 価　額 前年同期比 価　額 前年同期比

酒田港 47,186 113.1 41,738 130.5 46,724 117.4 39,804 112.0 462

(P)は速報値を示す。

（注） １．輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格による。

２．本発表における酒田港（管内）の貿易額は、酒田税関支署及び山形出張所が管轄する区域に蔵置された

   貨物の通関額によるものである。

３．輸出は、当該輸出貨物を積載する船舶または航空機の出港の日、輸入は、当該輸入貨物の輸入許可の日 

  （蔵入貨物、移入貨物、総保入貨物及び輸入許可前引取貨物は、それぞれ当該貨物の蔵入、移入、総保入、

  輸入許可前 引取の承認の日）をもって計上。

４．本資料を他に転載するときは、必ず東京税関の資料による旨を注記して下さい。
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酒田税関支署  管内貿易概況速報(平成30年上半期分)

平 成 30 年 7 月 19 日
東 京 税 関 酒 田 税 関 支 署

平成29年上半期平成30年上半期（P） 平成29年上半期 平成30年上半期（P）

(P) (P)



平成30年上半期分   酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同期比 構成比 前年価額

総  額 47,185,880 113.1 100.0 41,737,966

食料品及び動物 114,111 30.4 0.2 375,530

  穀物及び同調製品 96,294 26.0 0.2 370,054

　　米 13,331 65.6 0.0 20,321

飲料及びたばこ 15,278 80.2 0.0 19,050

原材料 2,163,490 149.8 4.6 1,443,809

  金属鉱及びくず 1,924,720 155.5 4.1 1,237,575

鉱物性燃料 962 全増 0.0 －

動植物性油脂 － － － －

化学製品 1,644,018 105.0 3.5 1,565,278

  元素及び化合物 413,427 72.8 0.9 567,581

　  無機化合物 358,267 69.9 0.8 512,619

  精油・香料及び化粧品類 258,464 131.5 0.5 196,594

  プラスチック 337,330 116.9 0.7 288,669

  その他の化学製品 628,006 123.3 1.3 509,188

原料別製品 870,235 123.8 1.8 703,206

  紙類及び同製品 10,768 153.1 0.0 7,032

  織物用糸及び繊維製品 15,691 17.5 0.0 89,559

  非金属鉱物製品 257,959 137.7 0.5 187,361

  非鉄金属 182,432 183.9 0.4 99,203

  金属製品 347,173 140.5 0.7 247,079

    手道具類及び機械用工具  40,784 144.0 0.1 28,318

機械類及び輸送用機器 19,955,316 160.5 42.3 12,435,355

  一般機械 14,573,872 222.6 30.9 6,547,731

    事務用機器 10,882,428 296.8 23.1 3,667,108

　　（電算機類（含周辺機器）） 143,927 50.5 0.3 285,128

    （電算機類の部分品） 10,738,501 317.5 22.8 3,381,980

　　ポンプ及び遠心分離機 850,878 208.1 1.8 408,818

　　半導体等製造装置 85,808 29.3 0.2 292,417

  電気機器 5,244,358 90.9 11.1 5,770,763

    電気回路等の機器 538,024 158.6 1.1 339,259

　  絶縁電線及び絶縁ケーブル 333,312 98.9 0.7 337,166

    映像機器 64,741 55.3 0.1 117,109

    音響・映像機器の部分品 113,258 82.1 0.2 137,967

　　通信機 180,401 100.9 0.4 178,856

    半導体等電子部品 2,292,232 92.9 4.9 2,467,293

    （個別半導体） 109,660 16.9 0.2 649,713

    （Ｉ  Ｃ） 1,482,395 109.2 3.1 1,357,750

    電気計測機器   594,740 63.5 1.3 936,105

  輸送用機器 137,086 117.3 0.3 116,861

雑製品等 22,422,470 89.0 47.5 25,195,738

  精密機器類 416,372 101.0 0.9 412,428

    科学光学機器 404,691 99.3 0.9 407,404

  その他の雑製品 21,193,819 88.6 44.9 23,912,363

    記録媒体（含記録済） 7,124,128 74.1 15.1 9,618,127

　  プラスチック製品 164,466 84.9 0.3 193,663

輸　出　品  別  表  (  速　報  )



平成30年上半期分   酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同期比 構成比 前年価額

総  額 46,723,980 117.4 100.0 39,803,990

食料品及び動物 2,284,171 86.5 4.9 2,639,643

   穀物及び同調製品 － － － －

　 果実及び野菜 1,982,248 85.6 4.2 2,316,458

　　果実　 1,371,033 78.5 2.9 1,746,915

　　野菜 611,215 107.3 1.3 569,543

　コーヒー・茶・ココア・香辛料類 123,633 58.2 0.3 212,505

飲料及びたばこ － － － －

原材料 4,545,248 117.7 9.7 3,861,652

  採油用の種・ナット及び核 2,147,009 112.5 4.6 1,909,094

    落花生 2,144,234 112.3 4.6 1,909,094

　木材及びコルク 710,545 247.4 1.5 287,170

    木材 242,804 94.9 0.5 255,858

　 （丸  太） － - － －

　 （製  材） 242,804 95.2 0.5 255,078

　パルプ及び古紙 775,247 130.0 1.7 596,559

  粗鉱物 881,347 84.4 1.9 1,044,034

鉱物性燃料 9,596,471 121.0 20.5 7,932,677

  石炭、コークス及び練炭 9,596,471 121.0 20.5 7,932,677

　  石炭 9,575,414 121.2 20.5 7,901,554

  石油及び同製品 － － － －

動植物性油脂 43,109 79.0 0.1 54,600

化学製品 836,398 68.3 1.8 1,225,131

  元素及び化合物 309,962 133.7 0.7 231,770

　  無機化合物 195,050 122.3 0.4 159,491

  プラスチック 282,771 86.2 0.6 328,050

  その他の化学製品 192,209 31.9 0.4 601,985

原料別製品 5,539,302 107.0 11.9 5,176,716

  革及び同製品・毛皮 1,547,507 92.8 3.3 1,667,207

  織物用糸及び繊維製品 2,025,964 124.8 4.3 1,622,996

  非金属鉱物製品 149,481 90.0 0.3 166,008

　　ガラス及び同製品 100,087 91.6 0.2 109,289

  非鉄金属 559,389 127.3 1.2 439,448

機械類及び輸送用機器 22,749,770 130.2 48.7 17,469,515

  一般機械 19,697,339 131.4 42.2 14,993,078

    事務用機器 18,708,807 144.3 40.0 12,966,325

     (電算機類(含周辺機器)) 6,005,775 264.4 12.9 2,271,781

     (電算機類の部分品) 12,700,538 118.8 27.2 10,688,518

  電気機器 2,523,516 123.9 5.4 2,037,436

    重電機器 1,735,252 150.5 3.7 1,152,964

    音響・映像機器（含部品） 115,282 30.0 0.2 383,807

  輸送用機器 528,915 120.5 1.1 439,001

    自動車の部分品 486,019 120.7 1.0 402,681

雑製品等 1,129,511 78.2 2.4 1,444,056

　衣類及び同附属品 85,460 173.1 0.2 49,365

  家具 － 全減 － 1,065

輸　入　品  別  表  (  速  報  )


